
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:   C. O. T.V.T.  Autorizzazione procedura negoziata tramite MEPA  concernente acquisizione 

materiale vario di consumo destinato ai vivai forestali. Importo complessivo massimo 

presunto  euro 17.500,00 IVA esclusa.                                                           

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la D.G.R. n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di Direttore 
generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) al dirigente del 
Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

VISTO  il bilancio preventivo economico dell'A.S.S.A.M. per l'anno 201 8 , costituito dal conto economico, 

con nota integrativa e programma di attività approvato con decreto del Direttore n.387 del 06.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 201 8  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 
contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e   il D.Lgs. 18.04.2016 n.50;

PRESO ATTO che il CIG è  : Z2324279A1

 



2

DECRETA

(dispositivo)

- di autorizzare l’espletamento  di una procedura negoziata sulla piattaforma CONSIP del Mercato 
elettronico, conformemente ai principi stabiliti all’articolo 36 del  D.Lgs. n. 50/2016 ,    per 
l’affidamento di una fornitura di materiale di consumo vario destinato ai vivai forestali, per un 
importo massimo presunto complessivo pari ad Euro 17.500,00 IVA esclusa, incluse spese di 
trasporto ai vivai di riferimento – così come specificato nel Disciplinare - di cui Euro zero per gli 
oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di approvare relativo il Disciplinare tecnico, allegato al presente atto (Allegato 1 );

- di effettuare la procedura negoziata di che trattasi ai   sensi dell’art.1, commi 1 e 7, del D.L. n. 
95/2012, convertito con Legge n. 135/2012 e nel rispetto dei principi stabiliti all’articolo 36 del   
D.Lgs. n. 50/2016;

- di predisporre sul Mercato Elettronico di CONSIP S.p.A. una  R.D.O.  (Richiesta di offerta), ai 
sensi del disciplinare tecnico sopra citato, firmata digitalmente dal dr. Lorenzo Bisogni in qualità 
di punto ordinante dell’ASSAM;

- di prendere atto che le clausule contrattuali saranno quelle riportate nell’ordinativo – sottoscritto 
digitalmente  dal dr. Lorenzo Bisogni  in qualità di punto ordinante dell’ASSAM – che sarà inviato 
alla ditta aggiudicataria tramite il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete per  la Pubblica 
Amministrazione (Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite CONSIPA S.p.A.);

- di nominare, ai sensi  de gli  art. 31  e 101  del D.Lgs. n. 50/2016, “ Responsabile del 
Procedimento” - sino all’emissione del C.R.E. fornitura -  la dr.ssa Lorella Brandoni , 
responsabile del Centro Operativo  Tutela e Valorizzazione e “Direttori dell’esecuzione” i 
responsabili dei vivai per le rispettive quote di fornitura;

 

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 

n.445/2000 e del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 , di  non trovarsi in situazioni, anche 

potenziali, di conflitto d'interesse (solo in caso di servizi, forniture e lavori aggiungere 'art. 42 del 

D.lgs. n.50/2016).

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL DIRETTORE

(nome e cognome)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 D.Lgs. n. 50/2016

Motivazione

La gestione vivaistica forestale demandata ad ASSAM in prima istanza ai sensi della DGR n. 482/2001, 

confermata dal disposto della L egge  R egionale  forestale  n.6/2005 , comporta ,  fra l’altro,  la  periodica 

necessità di acquisire materiali di consumo e dotazioni necessarie all’espletamento dell’attività 

produttiva.  

  Al fine di acquisire dotazione necessaria all’attività vivaistica – costituita da concimi, ter r icci, stracci, 

sacchi ed altra dotazione accessoria - si ritiene opportuno procedere all’espletamento di una 

procedura negoziata  ai sensi   ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012 , convertito con 

Legge n. 135/2012.

La procedura negoziata in questione è pari ad un importo massimo presunto complessivo di Euro 

17.500,00 IVA esclusa, incluse spese di trasporto ai vivai di riferimento – così come specificato nel 

Disciplinare - di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 

n. 81/2008, nel quale sono altresì evidenziate le caratteristiche tecniche ed i relativi quantitativi delle 

suddette forniture.   

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- autorizzare l’espletamento  di una procedura negoziata sulla piattaforma CONSIP del Mercato 

elettronico, conformemente ai principi stabiliti all’articolo 36 del  D.Lgs. n. 50/2016 ,    per 
l’affidamento di una fornitura di materiale di consumo vario destinato ai vivai forestali, per un 
importo massimo presunto complessivo pari ad Euro 17.500,00 IVA esclusa, incluse spese di 
trasporto ai vivai di riferimento – così come specificato nel Disciplinare - di cui Euro zero per gli 
oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008.

Si propone altresì:
- di approvare il relativo disciplinare tecnico, allegato al presente atto  (Allegato n.1 );

- d i predisporre sul Mercato Elettronico di CONSIP S.p.A. una R.D.O. (Richiesta di offerta), ai 

sensi del disciplinare tecnico allegato al presente atto per farne parte integrante, firmata 
digitalmente dal dr. Lorenzo Bisogni, punto ordinate dell’ASSAM;

- d i prendere atto che le clausule contrattuali saranno quelle riportate nell’ordinativo – sottoscritto 

digitalmente  dal dr. Lorenzo Bisogni , in qualità di punto ordinante dell’ASSAM – che sarà inviato 
alla ditta risultata aggiudicataria di ciascuna delle due distinte forniture tramite il sistema 
Telematico degli Acquisti in Rete per  la Pubblica Amministrazione  (Ministero dell’Economia e 
delle Finanze tramite CONSIP S.p.A.).



4

 

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000 e del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 , di  non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di 
conflitto d'interesse (solo in caso di servizi, forniture e lavori aggiungere 'art. 42 del D.lgs. 
n.50/2016).

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                 Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
(nr. 1 allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 146 del 09 luglio 2018
		2018-06-27T10:48:03+0200
	LORELLA BRANDONI


		2018-07-09T08:33:13+0200
	LORENZO BISOGNI




